TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1962/HQHCM-GSQL
V/v bán hàng tại cảng

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Công nghệ năng lượng Alena
Đ/c: 167-169 Điện Biên Phủ, Phường Đa Kao, Q1, TP.HCM

Phúc đáp văn bản số 01/2020/ALENA-HQ của Quý công ty về việc nêu tại trích yếu, Cục
Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Điều 5 Nghị định 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ được sửa đổi bổ sung
tại Khoản 3 Điều 1 Nghị định 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ quy định:

“Người khai hải quan gồm:

1. Chủ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. Trường hợp chủ hàng hóa là thương nhân nước
ngoài không hiện diện tại Việt Nam thì phải thực hiện thủ tục hải quan thông qua đại lý làm thủ
tục hải quan.

2. Chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá
cảnh hoặc người được chủ phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh ủy quyền.

3. Người được chủ hàng hóa ủy quyền trong trường hợp hàng hóa là quà biếu, quà tặng
của cá nhân; hành lý gửi trước, gửi sau chuyến đi của người xuất cảnh, nhập cảnh; hàng hóa
nhập khẩu để thực hiện dự án đầu tư miễn thuế.

4. Người thực hiện dịch vụ quá cảnh hàng hóa, trung chuyển hàng hóa.

5. Đại lý làm thủ tục hải quan.

6. Doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính quốc tế, dịch vụ chuyển phát nhanh quốc tế
trừ trường hợp chủ hàng có yêu cầu khác.”

Căn cứ quy định nêu trên, thì người khai hải quan là chủ hàng hóa nhập khẩu.

Do vậy, nếu Công ty A không phải là chủ hàng hóa (được thể hiện Vận tải đơn - Bill of
Lading, và các chứng từ thương mại có liên quan) thì không thể trực tiếp khai báo và làm thủ tục
hải quan.

https://hqhcm.gov.vn/082015n%C4%91-cp.aspx
https://hqhcm.gov.vn/592018n%C4%91-cp-20042018.aspx

Việc mua bán giữa Công ty Alena và Công ty A là giao dịch mua bán nội địa. Thủ tục
Hải quan không điều chỉnh trường hợp này.

Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh trao đổi để Quý công ty tham khảo thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (thay b/c);
- Lưu: VT, GSQL. NThủy (3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Nghiệp